potenzialmente infinito di altre prediche il volume fornisce un ricco apparato paratestuale: tavola alfabetica dei contenuti (circa 600/700 voci), sommario dei sermoni, *themata* per le domeniche *de tempore*.¹⁹

Pochi anni dopo, nel 1485, nella stessa città tedesca Heinrich Quentell († 1501) stampò i *Sermones de tempore et de sanctis* di Ferrer, opera in tre parti che copra l'intero anno liturgico e che, nel volume dedicato al *tempus hyemalis*, include le prediche per tutta la Quaresima.²⁰ Non si tratta però di una ristampa dei testi pubblicati nel 1482. Non solo vi sono alcuni sermoni quaresimali che compaiono solo nell'una o nell'altra edizione²¹, ma anche in quelli condivisi (la maggior parte) vi sono differenze spesso significative sia nella forma sia – più raramente – nel contenuto. Noi seguiremo la versione messa in circolazione da Quentell, primariamente perché fu la versione dei sermoni 'di Ferrer' che si impose nel mercato librario del tempo e la forma, quindi, in cui questi sermoni si cristallizzarono. Si può però notare che – almeno in alcuni passaggi – la tradizione raccolta e rilanciata nell'*editio princeps* del 1482 risente, verosimilmente, di un lavoro redazionale maggiore rispetto alla tradizione testuale

genera predicationis. Primus genus est quando concordatur realiter et vocaliter...» (f. B5r-C2r); sull'attribuzione di questo testo, se veda CHARLAND, *Artes praedicandi*, 56-58.

19. La didascalia che introduce la tavola dei contenuti in apertura del volume racchiude, in un certo senso, l'intero progetto editoriale: «Tabula ista secundum ordinem alphabeti recollecta ex opere quadragesimali sancti Vincentii sacre theologie doctoris eximii ordinis predicatorum sic practicabiliter: primo numerus quotat sermonem [...] littera vero locum demonstrat. [...]. Item pro thematibus dominicalibus sciendum quod thema debet dividi secundum quod in libro habetur. Deinde oportet videre terminos thematis vel membrorum dividendum. Quo facto recurrendum est ad tabulam infra scriptam et materiam secundum exigentiam temporis prolongare. Verbi gratia: si materia vel thema est de humilitate, quere in tabula in littera h, vel in suo contrario, scilicet superbia in littera s, et sic de singulis. Servabitur tamen iste modus in omnibus. Primo thema introducendum est breviter. Deinde fiet invocatione divini auxilii et gratie. Immediate vero resumendum est thema, quo facto dividendum. Deinde historia evangelii vel epistole est narranda doctrinaliter et tercio et ultimo thema inferendum cum suis membris finaliter concludendum, ut in arte clarius habetur ad longum etc»; FERRER, *Quadragesimale 1482*, f. [2r]. I due quaderni che contengono oltre alla *tabula* anche i «tituli sermonum per ordinem libri et dierum» non sono numerati; nella copia consultata (Deventer, Atheneumbibliothek, 110 C5 KL) sono posti in apertura del volume.

20. Un primo inquadramento su Heinrich Quentell, attivo come stampatore a Colonia dal 1478/79 e capostipite di una importante famiglia di editori, in Severin CORSTEN, «Quentell (Quentell)», LGB, VI (2005), 148-149.

21. L'edizione Koelhoff ha due sermoni per il Giovedì Santo, il primo è intitolato *de lotione peccatoris* e ha come *thema*: *Qui lotus est non indiget nisi ut pedes lavet* (Giovanni 13.10); FERRER, *Quadragesimale 1482*, f. hh2r-hh4r. Il sermone è assente nell'edizione del 1485 e non compaiono schemi di Ferrer con questo *thema* in ISVF, aprendo la possibilità che si tratti uno sermone di diversa origine. Notevolmente diverso è poi l'inizio del sermone per il Venerdì Santo nei due sermonari (che presentano poi la medesima divisione in sei punti principali). Nell'edizione del 1482, questo è l'ultimo sermone, mentre quella del 1485 aggiunge un sermone per il Sabato Santo (ISVF 892 e 893) come ultimo testo della *pars hyemalis*, là dove la *par estivalis* riparte con la Pasqua. Presente solo nell'edizione del 1485 un sermone sull'allegoria della palma, certamente non di Ferrer (vedi sotto).

fissata dall'edizione del 1485. Lungo l'articolo vi sarà modo di fornire alcuni riscontri puntuali, ma in via preliminare vale la pena riportare entrambe le versioni di un passo del primo sermone per la domenica Laetare (ISVF 107).

Ed. Koelhoff 1482

Sextum frustum est benivolentia virtualis, scilicet regraciando deo de beneficiis; hoc colligitur in fine evangelii: *Illi ergo* etc [Giovanni 6.14]. Sic vos post prandium debetis regraciari deo sicut in principio mense est orandum, quia aliter diabolus quam intrat personam. Ratio, quia prima potestas diaboli super homines fuit in cibo, scilicet Ade. Ex quo diabolus, serpens infernalis, venenavit omnes cibos ad instar strutionis, mordendo in radice, scilicet cibo vetido. Ideo necessaria est tiriaca orationis, scilicet benedictionis in principio mense et graciaram actionis in fine. Nota exemplum de muliere comedente lactucam in qua sedebat diabolus absque benedictione. *Colligite ergo que superaverunt fragmenta*, per gratiam actionis... (f. v7r).

Ed. Quentell 1485

Sextum fructum est benevolentia virtualis cum dicit ibi: *Illi ergo* usque in finem ibi *in mundum* [Giovanni 6.14], scilicet facere gratias reconoscendo beneficia. Ita semper post commestionem etc. et ante prandium debetis gratias agere deo. Et ideo ipse ante accipiens panes benedixit. Nam Christus ante introitum mense semper faciebat versum ex psalmista qui [dicit] *Oculi omnium in te sperant domine* [Salmo 144.15], quia esca corporalis fuit venenata per dyabolum et ideo debet poni medicina seu tyriaca contra venenum, saltem ad minus dicendo Ihesus, si aliam orationem propter tuam gulositatem non potes facere nec dicere, et in fine similiter deum laudare debes. Vidi in partibus Lombardie quod in quodam homine erant bene quingenti dyaboli et quesivi cur intraverunt, et plures respondebant dicentes, quia comedendo vel bibendo et non faciendo orationem vel signum sancte crucis. Et circa hoc refert beatus Gregorius, in primo dyalogorum quod in quodam monasterio monacharum in orto erant lactuce multe, et una ipsarum monacharum desiderio momordit in una illarum et non dixit Ihesus, et sic comedendo intravit dyabolus in corpore ipsius, et dyabolus iste coniurabatur per unum sanctum hominem et dicebat: «Dimittas me, ego non habeo culpam, quia eram super lactucam et ipsa comedendo posuit me intra suum corpus!». Et ideo providet nobis Christus dando nobis exemplum quando elevavit oculos ad celum et dixit: *Oculi omnium...* (f. 26r)